
I



II



III



IV



V



VI



VII

河南撷彩实业有限公司

年产 1万吨铝型材和 5000万套铝制品建设项目环境影响报告书

修改清单

序号 专家意见 修改内容

1

工

程

概

况

补充厂区现有企业运行现状及环保手续履行情况。 补充了厂区现有企业运行现状及环保手续履行情况（见P59）。

2
明确项目平面布局内容，核实酸类原料储存位置，明确其

配料方式、储存方式、转运方式等内容。

明确了项目平面布局内容，核实了酸类原料储存位置，明确了

其配料方式、储存方式、转运方式等内容（见P57-58）。

3
核实项目原辅材料用量，细化原辅材料理化性质；进行物
[...]
NOX 0.269 0.112 有组织 0.135 0.056 18.7

烟尘 0.0346 0.014 有组织 0.0346 0.014 4.8

3.6.2废水产排分析

主要为生活污水和生产废水，近期和远期废水排放情况见下表。

表 3.6-12 项目近期废水排放特征一览表

序号 类别 工序 体积（m3）用水（m3/d）损失量（m3/d）排放周期 排放量（m3/d）

1

阳极

氧化

酸洗槽 27 0.57 0.27 3个月 0.3

2 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

3 酸洗槽 27 0.42 0.27 6个月 0.15

4 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

5 中和槽 27 0.57 0.27 3个月 0.3

6 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

7 碱洗槽 27 0.57 0.27 3个月 0.3

8 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

9 中和槽 27 0.57 0.27 3个月 0.3

10 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

11 氧化槽 54 0.84 0.54 6个月 0.3

12 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

13 着色槽 81 1.71 0.81 3个月 0.9

14 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

15 封孔槽 108 2.28 1.08 3个月 1.2

16 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

17
吸收

塔
/ / 3.5 3.0 10天 0.5

18 纯水 / / 3.6(自来水) 6（纯水） 每天 2.6（浓水利用）



82

制备 / 5(冷凝水)

19
锅炉

用水
/ /

6（纯水） 0.5
每天 0.5（厂区洒水）

5（冷凝水利用）

20 生活 / / 2.5 0.5 每天 2.0（清理肥田）

21
地面

清洗
/ / 2.5（浓水） 2.5 / /

22
厂区

洒水
/

0.6（浓水和

清净下水）
0.6 / /

23 配液 / / 2.0 2.0 / /

24 总计 / /
19.2（新鲜

水）
/ /

90.65（无生活、

全部利用）

表 3.6-13 项目远期废水排放特征一览表

序号 类别 工序 体积（m3）用水（m3/d）损失量（m3/d）排放周期 排放量（m3/d）

1

阳极氧

化

酸洗槽 27 0.57 0.27 3个月 0.3

2 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

3 酸洗槽 27 0.42 0.27 6个月 0.15

4 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

5 中和槽 27 0.57 0.27 3个月 0.3

6 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

7 碱洗槽 27 0.57 0.27 3个月 0.3

8 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

9 中和槽 27 0.57 0.27 3个月 0.3

10 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

11 氧化槽 54 0.84 0.54 6个月 0.3

12 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

13 着色槽 81 1.71 0.81 3个月 0.9

14 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

15 封孔槽 108 2.28 1.08 3个月 1.2

16 水洗槽 54 11.34 0.54 每天 10.8（1.35m3/h）

17 吸收塔 / / 3.5 3.0 10天 0.5

18
纯水

制备
/

/ 3.6(自来水)
6（纯水） 每天 2.6（浓水利用）

/ 5(冷凝水)

19
锅炉用

水
/ / 6（纯水） 0.5 每天

0.5（厂区洒水）

5（冷凝水利用）

20 生活 / / 2.5 0.5 每天 2.0（污水管网）

21 地面清 / / 2.5（浓水） 2.5 / /



83

洗

22
厂区洒

水
/

0.6（浓水和

清净下水）
0.6 / /

23 配液 / / 2.0 2.0 / /

24 总计 / /
109.85（新

鲜水）
/ /

90.65（无生活，

排污水厂）

（1）生活污水

劳动定员 50人，年工作 300天。根据河南省地方标准《工业与城镇生活用

水定额》（DB41/T385-2020），员工生活用水定额按 50L/(人·d)计算，则员工生

活用水量为 2.5m3/d（750m3/a），排污系数为 80%，则生活污水排放量为 2.0m3/d

（600m3/a）。近期清理肥田，远期排入唐河县污水处理厂。

（2）阳极氧化废水

阳极氧化废水包括酸碱废水、染色废水和封孔废水。

①酸碱废水：主要为着色前的酸碱废水，总用水量为 71.58m3/d（21474m3/a），

近期使用中水，远期使用自来水，蒸发量按照槽体积 1%，药剂处理槽排放规律

见前表格 3.16-3，水洗采用二级逆流水洗，每天排放，约 5天将水洗槽内水更新

一次，废水量为 66.45m3/d（19935m3/a）。

②染色废水：主要为着色槽和水洗槽废水，用水量为 13.05m3/d（3915m3/a），

近期使用中水，远期使用自来水，蒸发量按照槽体积 1%，着色槽 3个月排放一

次，水洗采用二级逆流水洗，每天排放，约 5天将水洗槽内水更新一次，废水量

为 11.7m3/d（3510m3/a）。

③封孔废水：主要为封孔槽和水洗槽废水，用水量为 13.62m3/d（4086m3/a），

近期使用中水和自来水，远期使用自来水，蒸发量按照槽体积 1%，着色槽 3个

月排放一次，水洗采用二级逆流水洗，每天排放，约 5天将水洗槽内水更新一次，

废水量为 12m3/d（3600m3/a）。

总之，阳极氧化线产生处理槽废水和水洗废水，总用量为 98.25m3/d（2947

5m3/a），近期使用中水和自来水，远期使用自来水，蒸发量按照槽体积 1%，药

剂处理槽 3个月等排放一次，水洗采用二级逆流水洗，每天排放，约 5天将水洗

槽内水更新一次，综合废水量为 90.15m3/d（27045m3/a）。近期处理后回用，远



84

期排入唐河县污水处理厂。

（3）吸收塔废水

本项目用酸雾吸收塔处理酸洗等废气，喷淋水循环利用，水量约为 5m3，循

环水量为 150m3/d，蒸发等损失约为循环水量的 2%，为 3.0m3/d，约 10 天排放

一次，平均排放量 0.5m3/d，则新鲜用水量约为 1050m3/a（3.5m3/d），废水产生

量约为 150m3/a（0.5m3/d）。近期处理后回用，远期排入唐河县污水处理厂。

（4）纯水制备浓水

本项目锅炉使用纯水，纯水制备过程产生的反渗透浓水，需要纯水约为 6m3/d

（1800m3/a）用于锅炉，成水比例约为 70%，则需要原水（自来水和冷凝水）8.6m3/d

（2580m3/a），反渗透浓水产生量为 2.6m3/d（780m3/a）用于地面擦洗等。浓水

不外排。

（5）地面清洗

地面清洗采用拖洗的方式，用水定额约为 1.0L/m2，需拖洗车间面积 2500m2，

则浓水用水量为 2.5m3/d，为非冲洗方式，拖洗水全部蒸发，无废水外排。

（6）冷凝废水

设 2台 1t/h燃气锅炉，为项目生产提供热蒸汽，纯水用量为 1800m3/a（6m3

/d），蒸汽冷凝水产生量为 1800m3/a（6m3/d），蒸汽冷凝水经软化后补充锅炉

用水。

（7）锅炉废水

锅炉废水约每天排放一次，平均排水量为 0.5m3/d（150m3/a），收集后用于

厂区洒水抑尘。

（8）配液

药剂配液使用自来水，用水量约为 2.0m3/d（600m3/a），进入溶液不外排。

（9）基准排水量

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2，单层镀的基准排水量

为 200L/m2（镀件镀层），本项目总阳极氧化面积约 345万 m2/a。本项目生产排

水量为 90.65m3/d（27195m3/a），则排水量为 7.88L/m2（镀件镀层），小于基准



85

排水量，满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2要求。

（10）废水水质

根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018），新（改、扩）工

程废水污染源优先选取类比法，类比法适用原则为：原辅料类型相同且与污染物

排放的成分相似等。

①类比项目

类比企业情况见下表 3.6-14和表 3.6-15。

表 3.6-14 类比企业情况一览表

项目名称

威海东方立华户外

用品有限公司金属

制品阳极氧化项目

厦门鑫源阳工贸有

限公司铝制品阳极

氧化项目

广东杨达鑫科技有

限公司

扩建项目

杭州临安兴旺电镀

有限公司年加工

1700吨铝合

金阳极氧化项目

本项目

原辅材料类型

铝件、硫酸、硝酸、

磷酸、片碱、染色

剂、封孔剂等

铝件、硫酸、磷酸、

片碱、封孔剂、染

色剂、封孔剂等

铝件、硫酸、硝酸、

磷酸、片碱、染色

剂、封孔剂等

铝件、硫酸、磷酸、

片碱、封孔剂、染

色剂、封孔剂等

铝件、硫酸、硝酸、

磷酸、片碱、染色

剂、封孔剂等

主要工艺流程

除油、酸洗、碱洗、

中和、阳极氧化、

染色、封孔

除油、碱洗、中和、

化抛、阳极氧化、

染色、封孔

除油、碱洗、中和、

化抛、阳极氧化、

染色、封孔

除油、碱洗、中和、

化抛、阳极氧化、

染色、封孔

酸洗、碱洗、化抛、

阳极氧化、染色、

封孔

镀种类型 挂镀 挂镀 挂镀 挂镀 挂镀

废水处理措施
“调节+混凝沉淀”

处理工艺

“铁碳+二级除磷

+多介质过滤”处理

工艺

调节+混凝沉淀+
水解酸化

+氧化+沉淀+深度

处理

调节+絮凝+沉淀

中和沉淀+脱色+
调节+混凝气浮+
混凝沉淀+水解酸

化+AAO处理工艺

表 3.6-15 废水水质情况一览表 单位mg/L
项目 废水 COD SS 氨氮 TP 石油类 总铝 色度

广东杨

达鑫

碱洗废水 800 200 / / 100 / /

酸性废水 150 200 20 / / / /

着色废水 250 150 20 / / / 800

含磷废水 800 100 5 50 / / /

威海东

方

封孔废水 300 / 20 / / / /

综合废水 400 / 45 10 15 17 /

厦门鑫 酸碱废水 300 1500 40 30 10 10 10



86

源阳 染色废水 500 5400 50 20 10 10 100

杭州临

安兴旺

酸碱废水 250 / / / 50 500 80

含磷废水 / / / 20000 / 800 /

②结合物料平衡

根据前文物料平衡图推算废水水质。

综上所述，水质数据采用类比和物料衡算，项目营运期各类废水产生情况见

下表 3.6-16。

表 3.6-16 项目各类废水产生量一览表

序

号
种类 用水量 排水量 浓度 备注

1
生活污

水

2.5m3/d
（7500m3/a）

2.0m3/d
（600m3/a）

pH6-9、COD300mg/L、BOD5150mg/L、
SS200mg/L、氨氮 30mg/L、TP5.0mg/L、

TN60mg/L

近期肥田

远期排放

2

阳

极

氧

化

酸碱

废水

71.58m3/d
（21474m3/a）

66.45m3/d
（19935m3/a）

pH4-5、COD300mg/L、SS1500mg/L、
NH3-N40mg/L、TP650mg/L、TN55mg/L、

石油类 50mg/L、铝 350mg/L

近期回用

远期排放

染色

废水

13.05m3/d
(3915m3/a)

11.7m3/d
（3510m3/a）

COD600mg/L、SS2500mg/L、
NH3-N20mg/L、TP30mg/L、TN35mg/L、
石油类 10mg/L、铝 10mg/L、色度 700

近期回用

远期排放

封孔

废水

13.62m3/d
(4086m3/a)

12m3/d
（3600m3/a）

COD350mg/L、SS200mg/L、
NH3-N13mg/L、TN22mg/L、石油类

10mg/L、色度 50

近期回用

远期排放

3
吸收塔

废水

3.5m3/d
（1050m3/a）

0.5m3/d
（150m3/a）

pH5~6、COD30mg/L、NH3-N0.5mg/L、
SS25mg/L

近期回用

远期排放

4 浓水
8.6m3/d

（2580m3/a）
2.6m3/d

（780m3/a）
pH6.5~7.5、COD25mg/L、
NH3-N0.33mg/L、SS100mg/L

地面清洗

不排放

5
锅炉排

水
使用纯水

0.5m3/d
（150m3/a）

COD30mg/L，SS80mg/L，属于清净下水
厂区洒水

不排放

6 冷凝水 来自锅炉蒸汽
6m3/d

（1800m3/a）
回用于软水制备

全部回用

不排放

7
地面清

洗

2.5m3/d
（750m3/a）

/ 使用浓水
全部蒸发

不排放

8
厂区洒

水

0.6m3/d
（180m3/a）

/ 使用浓水和清净下水
全部蒸发

不排放

9 配液
2.0m3/d

（600m3/a）
/ /

进入溶液

不排放



87

3.6.3噪声产排分析

项目主要高噪声设备声源及治理情况见下表。

表 3.6-15 项目主要高噪声设备声源及治理情况一览表

序号 设备 台数（台） 声源值（dB(A)） 治理措施 治理后声源值（dB(A)）
[...]
单位时间污染物注入质量

（kg/d）

氧化槽 H2SO4 274.5 0.025 6.86

②数值模型

A模拟软件选取

本次评价应用Hydrus-1D模型软件求解非饱和带中的水分和溶质运移方程。

B建立模型

模型选择自地表向下10m范围内进行模拟，自地表向下至10m分为2层，黄

壤土层：0-2.5m；粉质粘土层：2.5m-10.0m。在预测目标层布置8个观测点，从

上到下一次为N1~N8，距模型顶端距离分别为0、80cm、150cm、200cm、310cm、

380cm、500cm和1000cm。

图5.7-3 项目区土壤岩性变化和观测点分布图

③相关参数

黄壤土、粉质粘土的土壤水力参数值见表5.7-9。溶质运移模型方程中相关

参数取值见表5.7-10。

N3,1.5m
N2,0.8m

N1,0m

N4,2.0m

N5,3.1m
N6,3.8m

N7,5.0m

N8,10.0m

123456789101112131415161718192021222324252627282930313233343536373839404142434445464748495051525354555657585960616263646566676869707172737475767778798081828384858687888990919293949596979899100101

1黄壤土

2粉质黏土层



172

表 5.7-9 土壤水力参数一览表

土壤层

次（cm）
土壤类型

残余含水

率（θr）
cm3/cm3

饱和含水

率（θs）
cm3/cm3

经验参数

（α）cm-1

曲线形状

参数（n）

渗透系数

（Ks）
cm/d

经验参数

（l）

0-250 黄壤土 0.078 0.43 0.036 1.56 24.96 0.5

250-1000 粉质黏土 0.07 0.36 0.005 1.09 0.48 0.5

表 5.7-10 溶质运移反应参数一览表

土壤层次

（cm）
土壤类型

土壤密度

（ρ）g/cm3

纵向弥散系数

（DL）cm
Kd
m3/g

Sinkwater
（r1）d-1

SinkSoli
（d1）d-1

0-250 黄壤土 1.359 150 0.03 0.001 0.001

250-1000 粉质黏土 1.72 150 0.03 0.005 0.005

④边界条件

对于边界条件概化方法，综述如下：

水流模型：考虑降雨，包气带中水随降雨增加，故上边界定为大气边界可

积水，下边界为潜水含水层自由水面，选为自由排水边界。

溶质运移模型：溶质运移模型上边界选择浓度边界，下边界选择零浓度梯

度边界。

⑤预测结果分析

本次模型中没有考虑污染物自身降解、滞留等作用。由于计算得到的污染

物浓度为土壤水中的浓度，因此可根据土壤提级含水量换算为溶质单位质量含

量：M（mg/kg）=θC/ρ（其中θ单位为cm3/cm3，C为溶质浓度，单位为mg/L，

ρ为土壤密度，单位为g/cm3）。

根据预测结果，污染物进入土壤后，在给定的输出时间100d内，污染物随

时间向下运移，运移过程中浓度不断降低，表明土壤对污染物的运移有一定的

阻滞作用，随着土壤深度增加，污染物浓度变化速率逐渐增加。污染物浓度随

土壤深度变化趋势详见表5.7-11。

表 5.7-11 H2SO4预测结果一览表

深度（m） 浓度（mg/kg）



173

20d 60d 100d

0 285 285 285

1.1 2.5 132 158

-1.5 0 24 63

-2.4 0 3.5 47

-3.1 0 0 22

3.5 0 0 4.8

-3.8 0 0 0

-5.0 0 0 0

-10.0 0 0 0

项目氧化槽防渗层破坏出现非正常泄漏情况，H2SO4进入土壤包气带后，泄

漏20d最大影响深度为池底以下1.1m范围内土壤，泄漏100d最大影响深度为池底

以下3.5m范围内土壤。

经预测，非正常工况下，H2SO4接触土壤区域短时间土壤PH变化不明显，

土壤环境游离H2SO4增量285mg/kg（2.91mmol/kg），经查阅相关资料和计算，

项目营运期一旦出现硫酸储罐事故泄漏且防渗层破坏，致使硫酸溶液进入土壤，

可造成评价区浅层土壤 pH增量为-2.91，项目评价区土壤现状pH值为6.5-7.5，

项目硫酸事故泄漏进入土壤情况下，评价区域表层土壤PH预测为3.59-4.59，短

期内将造成土壤酸性。评价要求表面处理区进行重点防渗并防腐，在采取严格

的防渗防腐措施后，营运期H2SO4泄漏并下渗入土壤的情况发生概率较小，且

影响深度有限。

综上，硫酸雾大气沉降对周围土壤影响较小，氧化槽垂直入渗对周围土壤

影响较小。



174

第六章 污染防治措施评价

6.1 概述

本项目生产过程中污染物有废气、噪声、废水和固废。

营运期项目废气主要为抛光、喷砂和配料产生的粉尘，酸洗产生的硫酸雾、

氧化产生的硫酸雾，挤压、时效冷却、蒸汽锅炉等天然气低氮燃烧产生的废气，

各项废气经过处理后均可达标排放。

项目吸收塔废水与酸碱废水经中和预处理、染色废水经脱色预处理、预处理

后同封孔废水一并排入厂区污水站处理（调节+混凝气浮+混凝沉淀+水解酸化

+AAO），处理后近期全部回用，远期排入唐河县污水处理厂，进一步处理后排

入唐河。浓水等综合利用不外排。

本项目产生的一般固废有机加工废边角料、非药剂包装物、废反渗透膜、废

石英砂；泥饼收集到垃圾桶；危险废物有处理槽槽渣、废液压油、废切削液、废

机油、废药剂包装物等，还有生活垃圾。一般固废和危险固废均采取了合理的处

置措施，不会对环境造成影响。

项目噪声设备采取基础减震、厂房隔音后，厂界噪声可达标。

本项目生产过程中产生的各污染物均能得到充分治理，详细污染防治措施见

下述分析。

6.2 废水防治措施分析

项目生活污水经化粪池处理后近期清理肥田，远期排入唐河县污水处理厂，

满足唐河县污水处理厂进水水质要求。项目吸收塔废水与酸碱废水经中和预处

理、染色废水经脱色预处理、预处理后同封孔废水一并排入厂区污水站处理（调

节+混凝气浮+混凝沉淀+水解酸化+AAO）（处理能力 110m3/d），处理后近期

全部回用，远期排入唐河县污水处理厂，进一步处理后排入唐河；处理后近期

满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 和《再生水水质标准》

（SL368-2006）工业用水要求回用于生产，远期满足《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2和唐河县污水处理厂进水水质要求，排入唐河县污水处

理厂，最终排入唐河。本项目废水处理工艺如下。



175

图 6.2-1 污水站工艺流程图

6.2.1工艺流程说明

清洗废水收集采用溢流方式，溢流水进入排水管道经重力流入厂区污水处

理站，药剂废水收集采用放空管方式，废水进入排水管道经重力流入厂区污水

处理站。

（1）工艺流程

①中和 将酸碱废水和喷淋塔废水汇入中和池，汇合后呈酸性，加入氧化

混凝沉淀

远期集聚区管网

污泥脱水机

压滤液

合理处置

泥饼

唐河县污水处理厂

调节

混凝气浮

唐河

中和

近期回用

脱色

酸碱废水

和喷淋塔废水

着色废水

封孔废水

水解酸化

AAO

污泥



176

钙调节至中性，同时硫酸盐和磷酸盐以硫酸钙和磷酸钙形式沉淀。

②脱色 着色废水利用次氯酸钠进行脱色处理，高效去除色度。次氯酸钠

在水中水解产生次氯酸，利用次氯酸的强氧化性使之生成无色化合物。

③调节池 各生产废水的水质及水量有较大的差异，排水间隔不同，采取

错峰排水不同时排水，由于间隔排水，调节池具有重要的调节水量作用，使得

污水站能每天均匀处理污水。

④混凝气浮 废水进入气浮池，通过添加PAM、PAC进行混凝破乳，同时

采用加压气浮通过在气浮池中鼓入空气进行除油。气浮法通过大量微细气泡吸

附在去除的油珠颗粒上，利用气体本身的浮力将污染物带出水面，从而达到分

离的目的。空气微泡由非极性分子组成，能与疏水性的油结合，带着油滴一起

上升，经液面上撇油槽收集处理。

⑤混凝沉淀 混凝是指通过某种方法(如投加化学药剂)使水中胶体粒子和

微小悬浮物聚集的过程，是废水处理工艺中的一种单元操作。混凝包括凝聚与

絮凝两种过程。把能起凝聚与絮凝作用的药剂统称为混凝剂，如本项目投加

PAM、PAC，使水中大部分悬浮固体失去稳定性而聚集，逐渐形成大的颗粒沉

积下来。凝聚主要指胶体脱稳并生成微小聚集体的过程，絮凝主要指脱稳的胶

体或微小悬浮物聚结成大的絮凝体的过程。经混凝后的水体含有大量絮状胶体，

是细小悬浮物经混凝剂的电性中和、吸附架桥等作用粘结而成，由于密度和体

积较大，在沉淀池迅速沉降，从而去除污染物，主要去除 SS，对 COD 和氨氮

等有一定去除作用。底部的沉渣经压滤机脱水后合理处置。

⑥水解酸化 主要利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性

有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，

从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境，提高后续处

理效率。

⑦AAO工艺 是一种常用的污水处理工艺，可用于二级污水处理或三级污

水处理，以及中水回用，具有良好的脱氮除磷效果。厌氧反应段，原污水与从

沉淀池排出的含磷回流污泥同步进入，本反应器主要功能是释放磷，同时部分



177

有机物进行氨化；缺氧反应段，首要功能是脱氮，硝态氮是通过内循环由好氧

反应器送来的，循环的混合液量较大，一般为 2倍污水量；好氧反应段--曝气池，

这一反应单元是多功能的，去除 BOD、硝化和吸收磷等均在此处进行；沉淀段，

功能是泥水分离，污泥一部分回流至厌氧反应器，上清液作为处理水排放回用。

能够高效的去除有机物、氮磷等。

（2）工艺可行性分析

本项目生产废水主要是酸碱废水、喷淋塔废水、着色废水和封孔废水，主

要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、石油类、色度和铝等。采用中和沉

淀工序能够大幅去去除总磷和硫酸盐、调节 pH；脱色工序高效去除色度、提高

水的清澈度；考虑废水排放量不均匀的情况，设置了调节池，从而使后续工艺

能连续均匀工作；混凝气浮能够有效去除石油类、总磷、铝、SS等；混凝沉淀

进一步去除石油类、总磷、铝、SS等；水解酸化工序主要处理 COD、氨氮、总

氮等；AAO工艺能高效去除 COD、氨氮、总磷、总氮等。本项目采用中和+脱

色+混凝气浮+混凝沉淀+水解酸化+AAO工艺处理废水可行。

6.2.2废水达标可行性分析

项目废水经厂区污水站处理后近期回用，远期排入唐河县污水处理厂，处理

后排入唐河。

6.2.2.1近期回用可行性分析

（1）水量可行性

①回用到清洗工序可行性 项目综合废水量为 90.65m3/d，表面处理水洗用

水 90.72m3/d，水洗用水大于回用水量，因此回用到清洗工序水量可行。

②浓水利用可行性 本项目纯水制备过程产生浓水 2.6m3/d，回用到车间地

面清洗和厂区洒水，车间地面清洗需水量 2.5m3/d，厂区面积扣除建筑面积后仍

有大量面积，需水量大于 0.1m3/d，因此浓水可以实现全部利用不外排。

（2）水质可行性

本项目出水水质和污水厂进水水质要求见下表 6.2-1。

表 6.2-1 项目生活污水排放量及污染物浓一览表 单位：mg/L



178

项目
主要污染物

pH COD SS 氨氮 TP TN 石油类 铝 色度

酸碱废水 4-5 300 1500 40 650 55 50 350 /

吸收塔废水 5-6 30 25 0.5 / / / / /

中和沉淀处理效率（%） / / 0.1 / 0.5 / / 0.5 /

酸碱综合废水 6-9 298 1340 39.7 323 54.6 49.6 174 /

染色废水 6-9 600 2500 20 30 35 10 10 700

脱色去除率（%） / 0.1 0.1 0.05 0.05 0.05 0.1 0 0.95

脱色后废水 6-9 540 2250 19.0 28.5 33.3 9.0 10.0 35.0

封孔废水 6-9 350 200 13 / 22 10 / 50

总综合废水 6-9 267 1016 31.2 238 43.4 38.1 128 6.7

混凝气浮效率 / 0.05 0.6 0.15 0.6 0.1 0.7 0.5 0.1

混凝沉淀效率 / 0.1 0.85 0.15 0.9 0.1 0.55 0.9 0.1

水解酸化 / 0.1 0.1 0.2 0.05 0.4 0.1 0.3 0.1

AAO / 0.74 0.6 0.7 0.9 0.8 0.5 0.4 0.1

出厂废水水质 6-9 53.3 22 5.4 0.9 4.2 2.3 2.7 4.2

《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）
表 2

6-9 80 50 15 1 20 3 3 /

《再生水水质标准》

（SL368-2006）
6-9 60 30 10 1 / / / /

可见，综合废水处理后近期满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 2和《再生水水质标准》（SL368-2006）工业用水要求回用于清洗，同时结

合企业生产用水水质要求，能够满足回用要求，本项目属于阳极氧化，不属于

严格意义的电镀，清洗用水要求对含盐量要求不高，主要是硫酸盐等含量较高，

能够满足项目清洗要求。

6.2.2.2唐河县污水处理厂

（1）建设情况

唐河县污水处理厂建设情况主要为原厂建设、提标改造和扩建工程，总处理

规模 4万 m3/d。

唐河县污水处理厂位于唐河县新华路与伏牛路交叉口西北角，其环境影响报

告表于 2006年由南阳市环境保护科学研究所编制，同年 2月 24日获得河南省环



179

保厅批复（豫环监表[2006]15 号）。工程于 2006年 3月开工建设，2007年 8月

建成投运，项目于 2008年 8月 21日以（宛环审[2008]207号）通过南阳市环境

保护局的竣工环保验收。唐河县污水处理厂处理规模为 2 万 m3/d，污水厂主体

工艺采用改良型氧化沟，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B标准，经厂区排污管道排入唐河。

2013年根据国家要求对污水处理厂进行升级改造，要求出水由《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准提标到一级 A标准。

根据建设规划，唐河县污水处理厂升级改造工程，选址位于污水处理厂现有厂区，

不新增占地，升级改造项目新增深度提升泵房、反硝化生物滤池、机械混合反应

沉淀池、转盘滤池构筑物，将出水由《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B 标准提标到一级 A标准。升级改造前后，污水厂处

理规模、收水范围、服务面积、配套管网等均不变。升级改造工程环境影响报告

表由河南蓝森环保科技有限公司 2013年 1月编制，2013年 3月取得南阳市环保

局的批复（宛环审[2013]95号）。升级改造工程于 2013年 3月开始建设，2014

年 3月建设完成。

唐河县污水处理厂 2013年开始进行扩建，为唐河县污水处理厂扩建工程，

2016年初运营试水，目前唐河县污水厂扩建工程已建成，其处理规模为 2.0万 t/d。

（2）收水范围

唐河县污水处理厂收水范围：北至外环路、东至镍都路、南至三夹河、西至

唐河；扩建工程收水范围：唐河县中心商贸居住区的东部城区和铁南工业区生活

污水及工业废水。本项目位于唐河县产业集聚区兴达路 15号，在唐河县污水处

理厂的收水范围内，但目前污水管网还未接通，近期中水回用，远期接入唐河县

污水处理厂。

（3）处理工艺

唐河县污水处理厂提标改造后处理工艺：粗格珊→进水泵房→细格栅→旋流

沉砂池→厌氧池→氧化沟→二沉池→深度处理提升泵房→反硝化生物滤池→机

械混合反应沉淀池→转盘滤池→液氯消毒→出水。扩建工程处理工艺：旋流池+



180

厌氧池+氧化沟+二沉池+深度处理。

（4）收水和出水水质

唐河县污水处理厂提标改造后收水和出水水质情况见表 6.2-1。

表 6.2-1 提标改造后收水和出水水质一览表 单位：mg/L
名称 进水水质 出水水质 去除率（%）

COD 350 50 85.7

NH3-N 30 5 93.8

SS 200 10 95

BOD5 160 10 83.3

TP 4.0 0.5 87.5

6.2.2.3达标处理可行性分析

项目生活污水和生产废水，经预处理和物化生化处理，能够满足处理要求。

（1）水质达标情况

本项目出水水质和污水厂进水水质要求见下表 6.2-2。

表 6.2-2 项目生活污水排放量及污染物浓一览表 单位：mg/L

项目
主要污染物

pH COD SS 氨氮 TP TN 石油类 铝 色度

酸碱废水 4-5 300 1500 40 650 55 50 350 /

吸收塔废水 5-6 30 25 0.5 / / / / /

中和沉淀处理效率（%） / / 0.1 / 0.5 / / 0.5 /

酸碱综合废水 6-9 298 1340 39.7 323 54.6 49.6 174 /

染色废水 6-9 600 2500 20 30 35 10 10 700

脱色去除率（%） / 0.1 0.1 0.05 0.05 0.05 0.1 0 0.95

脱色后废水 6-9 540 2250 19.0 28.5 33.3 9.0 10.0 35.0

封孔废水 6-9 350 200 13 / 22 10 / 50

总综合废水 6-9 267 1016 31.2 238 43.4 38.1 128 6.7

混凝气浮效率 / 0.05 0.6 0.15 0.6 0.1 0.7 0.5 0.1

混凝沉淀效率 / 0.1 0.85 0.15 0.9 0.1 0.55 0.9 0.1

水解酸化 / 0.1 0.1 0.2 0.05 0.4 0.1 0.3 0.1

AAO / 0.74 0.6 0.7 0.9 0.8 0.5 0.4 0.1

出厂废水水质 6-9 53.3 22 5.4 0.9 4.2 2.3 2.7 4.2



181

《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）
表 2

6-9 80 50 15 1 20 3 3 /

唐河县污水厂进水水质 6-9 350 200 30 4.0 40 / / /

唐河县污水厂出水水质 6-9 50 10 5 0.5 15 1 / /

由上表可知，本项目出水水质能够满足《电镀污染物排放标准》（GB2190

0-2008）表 2二级标准和唐河县污水处理厂进水水质要求，本项目废水处理措施

可行。

（2）冲击负荷分析

本项目排水对污水处理厂进水的负荷冲击见下表 6.2-3。

表 6.2-3 项目对污水厂进水冲击负荷一览表

项目 水量（m3/d） COD（kg/d） SS（kg/d） 氨氮（kg/d） TP（kg/d）

本项目负荷 90.65 4.83 1.99 0.49 0.08

污水厂进水负

荷
20000 7000 4000 600 80

负荷比重 0.45% 0.07% 0.05% 0.08% 0.1%

由上表可知，本项目污染负荷量在污水处理厂的进水污染负荷量中所占的比

重较小，不会对污水厂造成大的冲击影响

综上可知，本项目厂区污水站能够满足处理要求，且处理后污水排入唐河县

污水处理厂可行，因此本项目污水处理措施可行。

6.3 废气污染防治措施分析

6.3.1抛光、喷砂和配料粉尘

抛光和喷砂在密闭设备内操作，设置集气管道能最大程度上收集粉尘，粉尘

经集气管道收集后，经袋式除尘器处理后 15m高排气筒排放。配料粉尘设置集

气罩，粉尘经集气管道收集后，经袋式除尘器处理后 15m高排气筒排放。

袋式除尘器工作原理：袋式除尘器是含尘气体通过滤袋滤去其中粉尘粒子的

分离捕集装置，是干式过滤式除尘器的一种。当含尘气通过滤袋时，细小的气体

分子通过粘有粉尘层的滤布空隙，而大颗粒的粉尘被阻断通过，由于重力沉降作



182

用，掉落到灰斗。当滤布表面粉尘不断加厚，阻力不断加大，空隙不断减小，气

流很难通过，粉尘层积累到一定程度，需利用各种清灰方式清空滤袋。

袋式除尘器具有以下优点：

①除尘效率高，除尘效率可达 99%~99.95%；

②除尘效率不受粉尘比电阻、浓度、粒度的影响；

③操作弹性大，入口气体含尘浓度变化较大时，对除尘效率影响不大；

④一般袋式除尘器采用分室结构，并在设计中留有裕量，使除尘器可以轮换

检修而不影响生产运营；

⑤附属设备少，结构简单，使用灵活，维护简单。

抛光和喷砂粉尘收集后通过管道将废气送至袋式除尘器处理，之后通过 15m

排气筒排放，袋式除尘器效率 99%。粉尘有组织排放量为 0.1096t/a，排放速率

0.046kg/h，排气筒排放浓度 7.64mg/m3。满足《大气污染物综合排放标准》